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Karjakaswatusest üleüldse, loomade töugu
dest ja nende soetamisest.

Karjakaswatus on pöllutööstuses wäga tähtis tööaru,
ja käib pollutööstusega käsi käes. Möoöned aastad tagasi,
seisis karjakaswatus Wenemaal wäga madalal järjel. Karja
peeti selleks otstarbeks, et soönnikut saada põllu wäetamiseks,
ja piima pere ülespidamiseks. Karja korralikult toitmise, piima—-
saaduste walmistamise kui ka müümise pääle pandi wäga
wähe tähelepanemist. Kui pöllu wiljade hinnad alanesiwad,
ja möned suur-pöõllupidajad ehitasiwad piima wabrikud, siis
hakkasiwad ka ümber·kaudsed wäike poöllupidajad öma piima
sinna wedama ja müüma. Praegusel ajal on juba paljud
wäike pollupidajad isegi koorelahutajad ja selle tarwilised
riistad sisse seadnud, ja teewad wöid ja juustu, ka panewad
palju rohkem tähelepanemist karjakaswatuse, toitmise, piima-
saaduste walmistamise kui ka müümise pääle. Et rahwas
iga aasta palju suureneb, ja piima produktid korralikult ja
hästi saawad walmistatud, on ka nöudmine nende järele
rohkem, mille läbi ka hinnad hästi toöusnud on, ja seega siis
paljusid poöllupidajaid sellele tööstusele äratanud. Niisuguste
tingimiste juures on kahtlemata tarwilik karjapidamine, pare—-
mate piimalehmade soetamine, ja nende paremini toitmine, et

rohkem piima saada on tingimata tarwis hääd toõugu piima—-
lehmad muretseda, kes palju ja hästi antud toidust, seda
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kasuga tagasi maksawad. Halbasid lehmasid, hästi toita, see ei

maksa seda kunagi kasuga tagasi. Kasuwasikaid kaswatatagu
suurpöllupidajate suurtest sugudest, dehk oöma Baltimaa sega-
werd lehmasid suurt töugu pullidega paaritades, kes weel

kohalisemad saawad wäikepöllupidajale kui suured puhastwerd
öugu, sest nad annawad küllalt rammusat piima. Puhast-
werd töugu lehmad on palju suuremad, tarwitawad palju
toitu ja nendega ümber käimises peab wäga ettewaatlik olema.
Meie Balti kubermangudes on enamasti suurpöllupidajatel
Anagleri ja Ida-Friesi lehmad. Mölemil neil on hääd oman—-

dused. Ida-Friesi tööugu lehmad annawad hästi palju piima,
aga piim on lahjem kui Angleri ja meie segawerd lehmadel.
Ida-Friesi töugu lehmad on rohkem soowitawad sääl, kus

piim saab müüdud, aga kus ise saab wöid ehk juustu teh—-
tud on paremad segawerd ehk Angleri kari. Ida-Friesi toöugu
lehmade piimast tuleb 100 toobist piimast 10 naela wöid, kuna

Angleri ja segawerd lehmade piimast 16 naela. Wenemaa
kari on wäga mitmed töugu ja mitmete omandustega. Sääl
leidub ka palju wäljamaalt toodud töugusi. Köige rohkem
neist soowitada woib Jaroslawi ja Holmogorsky toõugu.
Jaroslawi töugu lehmad annawad hääd rammusat piima,
aastas 1500—2000 *) toopi ja on keskmise kaswuga. Holmo—-
gorsky lehmad on paaritatud Ida-Friesi toöugu pullidega, ja
on mustjas kirjud, täieliku keha ehitustega. Annawad aastas

2000—2500 toopi piima. Iseäranis suur tähtsus on karja-
kaswatusel löuna·-htu pool kubermangudes, kus suured
laialdased rohtlaaned ehk stepid on. Kaukasia ja Ohtu-Siberi
steppide elanikud, rändajad ja mitte rändajad, saawad köik oma

ülespidamise karjast. Kari ei anna üksi riiet ja elukorterit,
waid ka köiki tarwilikku toitu, sest rändajad steppide elanikud,
pääle woõi, piima ja liha, omaks toiduks muud ei tarwita.

) Alati kuni 2500 toopi.
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Wasikate toitmine.

Noortele wasikatele köige paremaks toiduks on piim.
Wasikas peab saama päewas /s omast keha raskusest piima,
ainult pullidele, mis saawad üles kaswatatud ehk müügi
tarwis nuumatud wasikatele suurendatakse seda arwu /s keha
raskusest. Wasikaid joodetakse enamasti kahte moodi ema

all imetades ehk joodetud wälja lüpsetud piimaga. Ema all

imetamine on küll sellest parem, et siis saab wasikas piima
ühesuguses soojuses ja puhtuses nagu ta nisast wälja tuleb.

Pärast imemist lüpsetakse udar tühjaks, mis wasikast üle on

jäänud, sest wasikas ei joöna mitte igakord köik piima ära

imeda, mis hää piima lehm annab. Muidu wöib lehma
udar rikutud saada ja lehma edaspidine piimaand selle läbi

wähendatud saada.

Lehmade all imetadakse enamasti need wasikad, mis

müügi ehk nuumamise tarwis määratakse, ja imetatakse ka pull-
wasikaid, mis saawad üles kaswatatud sugu tarwis. Wasi—-
kad, mis on määratud piima lehmadeks üleskaswatada, on

soowitawam wälja lüpsetud piimaga joota kui ema all ime—-
tada, sest ema all imedes jobb wasikas piima nönda palju
nagu ta ise tahab, ja sellega saab ta üleliiga nuumatud; on

tähelepandud, et üleliiga nuumatud wasikatest kunagi hääd
piima lehma ei saa. Wälja lüpsetud piimaga jootes peab
suurt puhtust pidama, nöud kust seest saab joodetud, peawad
pärast iootmist sooja weega pestud saama, et piim ei saaks
mitte noõu huultesse ära hapneda ega waaratada. Joogid antagu
alati ühessuguses soojuses 25 —27 R. järele. On joogid
moönikord külmemad, siis on tarwilik soojendamine, sest üle—-
liia külmade ja soojade jookide andmine ja alatine wahetus
sünnitawad wasikatele koöhuhaigust, millele ka surm järgneb.

Köhuhaiguse (pasandamise) wastu on hää rohi tannal—-
bin, wähese piimaga ehk kana munaga sisse anda. Tannal-
bini raputadagu wäikse noa otsa täis munale ehk kortli

piimale juurde, rohkem andmine woöib wasika üleliia köhust
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kinni suluda. Hakatuses joodetakse wasikaid 4 korda päewas,
selle järele kolm korda päewas. Esimistel päewadel antagu
kuni 1/5 toopi piima päewaks, waadatagu selle juures ka

wasika suurust ja raskust, sest snuremad wasikad tarwitawad

rohkem jooki kui wähemad. Pärast suurendatakse seda arwu

iga nädal·poole toobi wiisil, et neljandal ehk wiiendal näda—-
lal saaks wasikas kuni 9 toopi päewaks piima. Suurenda—-
mine kui ka wähendamine toimetadagu wähe haawal, poole
toobi piima juurde panemisega ja ärawoõtmisega. Segakarja
wasikaid, kes pärast sündimist 80—90 n. kaaluwad, joode—-
takse enamasti järgmiselt:
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Külma piimale wöib ka juure lisada ärakeedetud lina—-

seemneid ehk kaera jahu, umbes /· &. On wasikas üle liia
ahne jooma siis raputadagu natukene heinu joogi pääle. Üle—-
liia rutulise piima alla neelamisega kukub muist piima teise
maosse, kus tema ei wõi ära seeditud saada ja sellest järg-
newad täispuhutused ja wiimaks ka surm. Wasikad,
mis saawad piimalehmadeks üleskaswatatud, joodetagu 5-da
nädalini puhta piimaga, müümise tarwis määratund wasikaid
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8— 9ffda nädalini. On piimaga jootmine loõpetatud, siis
antagu natukene soojendatult puhast wett, selle juures ka häid
maisa heinu, kaeru kui ka natukese juure toitu, nagu kartulid,
porgantid ehk naerid. Mai kuul kui ilmad ilusad on, siis
lastagu nad hää karjamaa pääle ehk koplisse, säält aetagu
neid loöunaks 4—5 tunniks kodu warju alla, et kärpsed ja
üleliiga palawus neid ei piinaks. Kodus antagu neile niide-
tud wärsket rohtu ette, aga mitte wärsket ristikheina. Soowi—-
taw on, et üles kaswatamise wasikaid saaks wälja walitud

talwel, nowembri ja detsembri kuul, ennem kui suwel, sest
suwised wasikad on kehwemad ilmade möju kui ka kärpsete
piinamisele wastu panema. Kui ei ole mitte häid karjamaid
siis on tarwis esimene aasta wasikaid kodus toita, eespodl
nimetatud toitudega. Neljandal nädalal wöib hakata juba
heinu andma, kuuendal nädalal kaeru, umbes 2 naela päewas.
Kolme kuni nelja nädali wanusele wasikale on tarwis 2 naela

kaeru, jahu 3 naela ja 5 naela maisa heinu; 4 kuust kuni
5 kuuni 3 naela kaeru, 4 naela jahu ja 10 naela heinu.
Sellest ajast antagu jahu toitu ikka wanamoodi edasi, kuid

heinu tuleb alati juurde lisada 20·ne kuuni, aastast wanema
mullikale wöib anda 18—20 naela heinu ehk ristikheinu, selle
juures ka ölgi 5 F., sest mida suuremaks ja wanemaks ta

saab, seda rohkem tarwitab ta toitu. Teisel ja kolmandal

aastal ei tarwita ta enam nii palju kaeru ega jahu. ;

Piima lehmade talwine toitmine.

Piima lehmade toitmine on mitmesugune, waadates

selle pääle, mis sugused toidud majanduses olemas on. Tarwi—-
likkudeks toitudeks on talwisel ajal, juurwiljad, naerid, kartu-
lid ja porgantid, neid woöib auda kuni 30 naela päewas,
sellejuures ka ristikheinad ja öled kuni 25 naela. Iga 50

naela keha raskuse pääle, tuleb lüpsjale lehmale 1 nael heinu
wöi ristikheinu päewas anda; kandjatele lehmadele 1/2—2 F.
rohkem, wasika kaswatamiseks s. o. lehmale, kes 600—800
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naela raske on, tuleb anda 14—16 naela heinu wöi ristik-

heinu päewas oma keha ja wasikate ülespidamiseks; mis

üle 14—l6 naela saab antud, annab iga hää piima-lehm
iga naela asemel üks nael piima. Ja kui meie tahaame
hääst piima - lehmast, kes 800 naela kaalub, kümme toopi
piima lüpsta, siis on tarwis anda umbes 46 naela heinu
wöi ristikheinu, ehk selle taolist toitnu. Kaera jahud kuni
10 naelani, iseäranis on ka kasulikud nisu- ehk odra-kliid, lle
wabriku jätised ja praak, kui ka ölikoogid. Iga naela öli-

kookidest annab läbisegi iga lehm 1 toobi piima rohkem ja
maksawad siis sellega täiesti kulu tagsi. Suur pöllüpidajate
karjakaswatustes saab enamasti järgmist plaani mööda piima—-
lehmasid toidetud: Hommikutel kell 4 saab antud köige
karjale haganad ehk ekslid 5 F. iga pää pääle, kell 8-—9

saab antud köige tugewam toit, nagu ölikoogid, jahu,
juurwiljad ja ristikheinad, pääle selle kohe jootmine ja ristik-

heinad. Pääle loöuna kella kahe aegu needsamad toidud,
ainult natuke wähem ja ristikheina asemel heinad ehk
kuiwatatikd wikid (roheline toit). Pääle öhtuse lüpsmise s. o.

bell 8 antakse kaera ehk odra olgi, soolweega ülepritsitud.
Lehmad on jaotatud kolme jakku: wärsked lüpsjad, wanad

lüpsjad ja kinnised, selle järele on ka toitmine ära jaotatud.
Köige paremat ja köige rohkem toitu saawad wärsked lüps—-
jad, selle järele need kellel warsti poegimine oodata on.

Jahu saab antud wärsketele lüpsjatele 5— 10 naela, ölikookisi
2—4 naela, nisukliisid 5 naela, ristikheinu 25 F, juure
toitu kuni 30 ;. Niisuguse toitmise juures annab läbi segi,
iga suurt Friesi töugu lehm wiisteistkümme toopi piima
päewas, on ka möned paremad lehmad, kes pääle kahekümne
toobi annawad. Kuuramaal würst Lieveni möisas Mesot-
hemis on mitmed lehmad, kes niisamasuguse toitmisega 22

toopi piima päewas annawad. Wanadele lüpsjatele, kelle

piimaand s—sß toopi päewas on, arwatakse küllalt 5 naelast
jahust saawad ja nöndasama teistest toitudest ligi pool wähem kui
wärsked lüpsjad saawad; sest rohkem andmine ei möju enam

piima-anni pääle ja ei maksa seda enam tagasi, kuid lehm ise
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läheb küll rammusamaks keha poolest. Paar nädalat enne poegi-
mist on kinniseid lehminöndasama tarwis toita, kui wärskid

lüpsjaid, sest mis siis saab talle lainatud, annab ta seda
kaehekordselt tagasi kui ta jälle uuesti lüpsma saab. Jootmiseks
olgu lehmadele puhas wärske kaewu ehk joöe wesi, 4—6-R.

soojuses. On wesi üleliiga külm ja laut hästi soe, sellest
järgnewad mitmesugused haigused, wäristused, täis puhutused
kui ka poegade ärawiskamine, s. o. enneaegne sünnitamine.
Kariloomi joodetakse harilikult kaks korda päewas, nimelt

pääle toitmist hommiku ja öhtu. Lehm tarwitab päewas
ligi kolm pangi wett. Lautade ja lehmade puhastamine ja
ka asemetegemine toimedatagu sellel ajal kui loomad sööwad.
On loomadel puhkamise aeg, siis ärgu neid mitte eksitatagu,
nende mäletsemist ja puhkamist mitte rikuda, nende rahurikku—-
misega saab piima and wähendatud.

Piimalehmade suwine toitmine karjamaal.

KLoomasid ei pea mitte üleliiga wara kewadel wälja las—-

tama, sest warajane karjamaa taimede närimine rikub edas-

pidist rohukaswamist, ja karjamaa kaotab sellega palju wäär—-

tust. Harilikult suwine karjamaal toitmine kestab 15. maist
kuni 15, nowembrini, kui ilmad ei luba, siis tuleb

seda aega ennem lühendada, sest hiline karjamaal toitmine

ja weel halwa ilmaga, on loomade terwisele kahjulik, ja
lehmade piima-and saab sellega palju enam wähendatud kui
laudas toitmisega. Esimese karjamaal toitmisega peab ettewaatlik

olema, et loomad wähe haawal harjuksiwad ilmade kui ka
wärske rohu wastu, sest noore wärske rohu ollused sünni-
tawad muidu koöhu haigusi, kui ka täis-puhutusi. On lehm
puhutised, siis lastagu oöhk (gaasid) selle tarwis olew trokariga
maost wälja, ehk läbi suu-toru. Wöib ka rohtudega seda
ära arstida, kustutatud lubja, petroleumi ja glaubersoola
sisse andmisel. Wäga kasulik on kaheltpoolt külgedest öle nuus-

tidega derumine. Puhutisi wöib koörwal hoida kui loomasid
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esimestel päewadel ainult möni tund pääle loöuna wälja las—-

takse, kuna kodune söötmine kuiwa toitudega kestku ikka edasi
wana moodi 8— 10-ne päewani, kuni täielik karjamaal toit-
mine on alatud. Loomad aetagu oöhtuks ja lounaks kodu

ja antagu niidetud rohtu ehk wikkisid ette, hommikutel enne

wäljalaskmist kuiwa toitu heinu woöi ölgi, soolweega üle—-

pritsitud. Loomade köietamine ööd kui päewad karjamaal,
nagu seda paljud karjapidajad teewad, ei ole sugugi soowitaw.
Päewa piinawad palawus ja kärpsed, öösiti külm wihm ja
weel maa niiskus, milledest järgnewad mitmesugused haigused,
nagu udarapaistetused, tiisikuse kui ka rheumatismuse haigused.
Warsad, wasikad ja lambad kui ka kitsed ei pea mitte enam

wälja karjamaale aetama, sest ajast, kui esimine hall ja öö
külm on olnud, sest nemad on palju oörnemad ja nendele

on see kahjulikum kui teiste loomadele.

Karjamaad.

Koduloomadele, on köige paremad kuiwad koörgema
pinnaga ja hää rohuga karjamaad, nagu joe ja mere kaldad,
mäed ja orud, ka wäga hääd karjamaadeks on ristikheina
nurmed, ja sügisel wiljast ära koristatud pöllud, nagu rukki
odra ja kaera põllud. Aga enamasti on harilikud karjamaad
madalatel, niisketel soo ja raba kohtadel, kus neil poolt seda
möoju ei ole, mis ülewal nimetatud karjamaadel.

Märjad raba-soo karjamaad ei ole sugugi loomadele

terwiseks, ja kui woimalik siis ärgu neid mitte tarwitagu.
Sääl leidub ka kihwtisid hapusid rohtusid, mis wäga mitme

suguseid haigusi sünnitawad, ja ka werekusemist.
Lammastele ja kitsedele ei ole niisugused karjamaad

sugugi soowitawad; kui paremat karjamaad ei ole, siis oleks
küll parem kui neid suwel kodus toidetaks; külwetagu rohkem
ristikheina ja wikkisid, ja sügisel kui wili pollult on ära

koristatud, siis lastagu nad sinna. Mida kuiwemad karjamaad,
seda paremad nad meie koduldomadele.
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Lüpsmine.

Lehmad saawad harilikult kolm korda päewas lüpsetud,
hommiku kell 4, löunal kell 11 ja öhtu kell s ehk 6. Wärs-
ked lüpsjad, kes kahekümne toobi ümber piima annawad,
lüpsetagu neli korda päewas. Enne poegimist paar kuud on

tarwis lüpsmist loöpetada, see toimetadagu aeg ajalt. Wii-
masel kinnijäämise kuul lüpsetagu kaks nädalad kaks kord

päewas, siis weel paar korda üle kolme päewa. On ka
moöned lehmad, kes kuni poegimiseni lüpsawad, ja möned

arwawad, et see on wäga kasulik seda lasta sündida, aga
see on koguni ekslik arwamine; sellepärast, et niisugustest
lehmadest sünniwad alati wägakehwa terwisega ja kehaehitusega
wasikad, mis üleskaswatamiseks sugu tarwis sugugi koölbulikud
ei ole, ja lehm ise hakkab ka aegfasti kehwemaks jääma, ja
ka piima andmine wäheneb nähtawasti. Kui niisugustes
juhtumistes tahetakse lüpsmist löpetada, siis on koöige kasu-
likum toitu wähendada ja udarad määrida rohelise seebiga
mitmed korrad. Lüpsmisega peab suurt puhtust pidama,
enne lüpsmist pestagu udar sooja weega puhtaks ja kuiwa-

tatagu puhta käterätikuga kuiwaks. Lüpsmise juures peab
lehmaga hästi lahkelt ja meelitawalt ümber käima, ei tohi
lehma lüüa ega köwasti pahandada, siis ta ei anna mitte
köiki piima kätte. Piim peab saama lüpsetud köige peoga
pigistades wälja, risti rästi nisadest, s. o. paremalt poolt
tagumine ja pahemalt poolt esimene nisa jne. ja et igakord
saaks udar täiesti tühjaks lüpsetud, sest wiimane piim on

raswa olluste poolt rikkam kui esimene piim. Seda on paljud
toöendanud, et korraliku lehma lüpsmise läbi iga lehm 1 toop
piima päewas rohkem annab. Mitte hästi udara tühjaks
lüpsmine, kui ka ainult kahe sörmega wenitamine, moölemaid

nisasid ühelt poolt, rikub lehma udarad ja wähendab piima andi.
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Kariloomade söötmisest ja
proowilüpsist. )

Loomapidamise ; juures peab ka kindlasti igapäewane
toiduandmine ära määratud olema, sest ainult siis wöib leh—-
made piimaandi üksteise wahel wörrelda ja otsusele joöuda,
missugune loom kasu annab, ehk missugust müügile saatma peab.

Keskmise suurusega lüpsilehmale arwan kohase olema,
järgmise arwude järele toitu anda:

kaera jahu
nisukliisid

1// & päewas.
1/ Z u

ristikheinu —
pöõhku 12—

peeneks raiutud kartohwlid 10—12
,

pääle selle on weel wäga soowitaw, kui wiinawabrik ligidal,
iga lehmale päewas 1 pang praaka anda.

Kui korralik söötmine sisseseatud, siis on loomapidajal
huwitaw selle järeldusi teada saada, mispärast proowilüpsi järg-
mise tabeli järele, koige wähem kaks korda kuus tegema peab.

Proowilüüüpsmine 1. junlil 1906a—-

* oo bd

- Lehma nimi. Tähendused.

3 bemni adunat. htul. sEunma.
1. Mustik ..

2 1 1% 41/

2. Punnit . 2/1 3 51%

3. Küüdit ; 1 1 21/

4. 4 2/ 2/ 9

5. Maasik .
3 2 2 7

6. Nastiktk . — —
— — Aher.

*) Saksakeelest E. von Samson·Himmelstjerna järele.
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Järgmine proowilüpsmine tuleb 16. juulil ettewötta ja
siis wäljarehkendada, kui palju iga lehm 15 päewa jooksul
piima on annud, mida kerge teha on, kui meie iga päewase
saagi kuupäewade arwuga kaswatame; näit. lehm X1 andis
1. juulil 41// toopi piima, sellejärele 15 päewa jooksul:
4/,X 15—67/, toopi.

Puhastamine.

Nagu rahwa wana söna ütleb, et puhastamine on pool
söötmist, on omalt kohalt wäga tösi. Sest naha pääle kogub
tolm, pori, higi ja koöik mustus, mis looma terwisele wäga
kahjulik on, see mustus peab tingimata päewas kord kammi

ja pürstiga ära puhastama; kui seda mitte igapäew wöimalik

teha ei ole, siis üle päewa ehk nädalas paar korda koige wähem.
Ilma puhastamata naha pääl olew mustus sünnitab täied,
tingusi ja sügelusi, ja takistab ka naha tegewust. On loo—-
mad hästi puhastatud, siis on ka piimaandmine hästi suuren--
datud, ja loomad saawad palju rammusamaks ja nägusamaks.
Suwisel ajal on ka puhastamine wäga tarwilik, köige wähem
nädalas üks kord, sest sellega saawad töukude munad ära

häwitatud. Nöndasama tarwilik on ka hobuste puhas—-
tamine. Ujutamine on ka hobustele kasulik suisel soojal
ajal. Köige parem on hobusid ujutada hommikutel ja
öhtatel, mitte kauem kui weerand tundi, paar korda nädalis;
ei maksa enne tööst sovjaks aetuid hobuseid wette ajada,
kui higi on juba ära kuiwanud. Ujutamine täis söödetud
köhuga on ka kahjulik.

Loomade tallid ja nendėsoojus.

Lobmade tallid on tarwis ehitada kuiwade, koörgete koh—-
tade pääle, mitte madalatesse oru kohtabesse, kus niiskus

on. Laudad peawad olema küllalt ruumikad, kus wärske
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öhkt ei puudu, selleks ehitatagu korstnad, ehk öhu augud
seintesse. Tarwilik on ka walgus. Piima lehmade tallides

on wäga terwise kohaline soojus 120—140 R. järele paras
kestmine. Kdige rohkem külma kardawad lehmad peenematest
toõugudest, kellel öhukene nahk lühikese karwaga, kui lehmad
kellel paks, suure karwaga nahk on. Noored wasikad armas-

tawad rohkem sooja kui wanad loomad. üÜleliiga soe öhk
ka ei ole hää, see suurendab joogi jänu, wähendab söögi isu,
ja teeb loomad wäga nörgaks. Hobustele on koige terwise

kohalisem soojus 100—120 R. järele, lammastele 8—IOO

sigadele 100—l4 Soojuse määramiseks tarwitatagu sooja—-
moötjaid (termometer) neid pandagu keset lauta üles, 4—d

jala körguseni.

Sugutamine.

Pullid, mis hästi kaswatatud on, wöib kahe aastaselt
sugutamiseks tarwitada, nöndasama ka lehmasid. Sugu-looma—-
deks peawad saama wäljawalitud iseäranis terwed, täieliku

keha ehitusega, sügawa, ümarguse rinnaga, pika, sirge kehaga
ja laia ristluudega loomad. Soowitaw on, et suuremates
karjakaswatustes mitmed pullid oleks, sest sääl leidub ka lehmasid
mitmesuguste kehaehitustega, siis lastagu pull, kellel laiad

ristluud ja kitsad madalad rinnad, niisugufe lehma juurde,
kellel laiad ümarikud rinnad ja kitsad ristluud, niisuguse
sugutamise läbi saawad järeltulejad palju täielikumad, kui et

pull lastakse niisuguse lehma juurde kellel niisamasugused halwad
omandused on kui pullil, siis tulewad wasikad wäga kehwad, ja
üleskaswatamise tarwis mitte sugugi koölbulised. he pulli
tarwis sugutamiseks on küllalt 50 lehma aastas. Sugu—-
tamine toimedatakse mitmed moodi, koige rohkem tarwitawam
ja ka koige soowitawam on, et lehm saab seina ehk aia külge
kinni köidetud, ja siis lastakse pull juurde, ja lastakse ainult
üks kord farata. Iga kord kirjutatagu üles, kunas on mis-
sugune lehm lastud, et siis wöiks waljaarwata, kunas poegi-
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mist tuleb vodata. ? Lastakse pull karjas käia ühes lehmadega,
ei ole mitte woimalik igat lehma tähele panna, kunas

keezi pullitatud saab. Sugutamise ajal on tarwilik pääle
hena weel pullidele 2—4 garnitsat kaeru anda. Üleliiga
märja toitudega toitmine teeb pullid wäga raskeks kargamiseks.
Pullisid woöib sugutamiseks tarwitata 5—6 aastani, lehmasid
kuni 10-da pojani. Sugutamise aeg hakkab lehmadel pääle
poegimist 3—4 nädala järele, ja teist korda 4 nädala järele,
mönikord ka moõni päew ennem, pulli otsimine lehmal kestab
ligi 30 tundi. Pulli otsimise tundemärkid lehmal on järg—-
mised: nad kaotawad söögiisu, on wäga rahutud, ja ei anna

mitte koõiki piima kätte, möirawad ja karglewad teiste leh-
madele selga.

Lehm on tiine harilikult läbisegi 285 päewa köige
lühem aeg on 250 päewa ja koöige pikem 300 päewa, pull—-
wasikad tarwitawad möned päewad kauem kui lehmwasikad.

Tiinuse kalender.

Tiinuse hakatus sTiinuse aja löpetus
Hobustel, Lehmadel, Lammastel, Sigadel.

120 p.154 p.266 p.340 p.
1. Jaan.? 6. Detsemb. 12. Oktober, 3. Juuni. 30. April.
8 13.

—
19. 10.

;
7. Mai.

15. 20. ; 26. ;
17 14—

2 27—
:

2. Now. 24, 21;
tl. Feebr. 6. Jaan. 12. Now. 4. Juuli. 31. Mai.

8 13.
;

19.
2

11.7 7. Juuni
15 20. — 26.

—
18. 14

2 27. :
3. Detsenb. 26. 2.

1. Märts 3. Feebruar. 10.
-

1. Angufst. 28.
8 10. 17.

;
5. Juuli.

15. 17.
; 24. ;

15 1
2.

22; 24. 2 21.; 22. 19;
1. April. 6. Märts. 10. Jaan. 1. Sept. 29..
8. 13.

;
17.

:
8 5. Aug.

1 20. ; 24. 2 1 12

22 27.
5 31. :

22 19.
1. Mai. 5. April. 9. Feebr. I.Oltober.. 28
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Tiinuse hakatus Tiinuse aja löõpetus ;

Hobustel, Lehmadel, Lammastel, Sigatel.
340 p. 286 p. 154 p 120 -.

8. Mai. 12. April. 16. Feebr. 8. Oktober. 4. Sedt.
15.. 19.

;
23.

—
15 11.2

2 26. ;
2. Märts. 2; 18;

1. Fuuni 6. Mai. 12. ;
1. Now. 28.

8. 13. — 19. ; 8. 5. Ott.
16 2/20

:
26. ;

15 12.
2 27. ;

2. April. 22.
7 19—

1. Juuli 5. Juuni. 11. -
1. Dets. 28

8; 12. - 18.
;

8 4. Now
10 19.

;
25.

—
1.. 1n

2 26.
—

2. Mai. 2 18
1. Aug. 6. Juuli. 12.

;
1. Jaan. 28

8. 13.
—

19.
;

277— 5. Dets.
15. 20. ; 26.

;
15.

——
12.

2— 27. ;
2. Juuni. 2— 192.—

1. Sept. 6. Angust. 12.
:

1. Feebr. 2
13. a

19.
; 8. 5. Jaan.

15. 20.
;

26.
;

1. 12.1
2 27. ;

3. Juuli. 2 19.

21. Olt. 5. Sept. 12.
—

3. Märts. 28. —
8. 12. : 29. — 10. 4. Feebr.
1 19— 16— 1—
2 26 —

2. August. 24. 18

. Now. 6. Oltober. 12.
;

3. April. 26.-

3. 13.
;

19. i 7. Märts
15..

.
20. : 26. ; 11. 14.

2. Sept. — 1—
1: Dets. 5. Now. 11. *

3. Mai. 30

8. Dets. 12. Now. 18. Sept. 10. Mai. 6. April.
1. 19. ; 25. 11. 13.
2 26. —— 2. Oltober. 24.

—
20.

Lehmade poegimine.

Poegimise lähenemist awaldawad, udara paistetamine,
nisades kollase wedeliku ilmumine, kui ka emakast lima wälja
jooksmiue, ja lehma kärsitus olek, edasi ja tagasi waatamine.
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Enne poegimist, pandagu lehm kuiwa aseme pääle, kus külm
wöi tuul pääle ei puhu. On wäitused alanud, siis on ka

inimese abi tarwilik, köige esiti ilmub pdis nähtawale, see
tehtagu küüntega wöi noaga lahti, tömnbamist jalgadest ja pääst
toimetatagu ainult siis kui wäitus on, muidu järele jäta. Wälja
tömbamist toimetatagu mitte häkitselt waid aegamööda
joöuu suunrendamisega. Selle juures on ka kasulik mingit
libedat õli emakojasse pritsida. Kdige raskemateks sünnitamis-
teks on kui wasikas mitte loomulikult ei seisa, pää ja jalad
ees waid wastu oksa s. o. pää taga ja tagumised jalad ees,
ehk kuidagi teist moodi ümber pöörnud; niisuguste poegimiste
juures on enamasti arsti abi tarwilik. On wasikas sündi—-
nud, siis lastagu ta emal hästi kuiwaks lakkuda ja pandagu
iseäraldase sulgu, sääl toidetagu teda ülewal nimetatud wiiside
järele. Pärast poegimist antagu lehmale hästi ruttu ja ker—-

gesti ära seediwat toitusid, ruki jahu on ka hää anda kui

lehm mitte ära ei puhasta. Köiki wägitoitusid antagu pärast
poegimist wähe ia ettewaatlikult. On sünnituse jätised juba
möned päewad sees, siis pritsitagu emakojasse paar korda

päewas Creolini ehk Lysooli wett emakoja pöletiku körwal

hoidmiseks. Jätiste wälja·wötmist käega wöib ainult see
toimetada, kes sellega on harjunud. ;

——— . ui. 17

Hääde piimalehmade tundemärgid.

Hääde piimalehmade tundemärgid on järgmised:
1) Ohukene, läikiwa, lühikese karwaga nahk, lahtiselt külje—-

luude küljes.
2) Peenikesed luud. -

3) Küljeluude wahed hästi laiad.

4j Ogu selg, suure ümarguse kehaga.
5) Suur udar, suurte piima soontega ja piima aukudega.
6) Laiad ristluud, ümargused körged rinnad. :
7) Waheldane pää, lahke waatega jne. —

2



Angleri töug.

Tähtsamad kariloomade töõud.
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Pärit Ida-Schleswigist, Saksamaalt. Koörgemaa töug;

wana, kestew, puhas piimaloom. Wäiksepoolne, raskus
700—800 &. Karw tumepunane, päã tumepruun, sarwede
otsad mustad. Nahk pehme, öhnke, likiw. Pää wäike ja
ja pikapoolne. Ristluud kitsapãralised, sagedasti kallaknd.

Selg terawapoolne. Udar ja nisad suured, piimamärgid
hääd. Piimaand suur 250—380 toopi (2800 —4OO kilugr.)
aastas.

Angleri toöugu pullide raskus on 1000 kuni
1200 * ja nad on kauni wälimusega.
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Avyrshiire toug

Löuna-·Schotimaalt pärit Tundemärgid keha tugew,
raskus 760—1200 ; lühike, wäike pää; silmad elawad;
keskmised pikad ettepoole ja ülespoole hoidwad sarwed; kitsas
sügaw rind; tihedad kubemed; sirge selg; ristlund tugewad
tasased tihti kallakud; küljelund kumerad; pehme weniw

tihti paks nahk. Karw on punast- walget kirja; seljal,
punased plekid walgel pöhjal; tulewikus näib kari rohkem
walgewärwiliseks muutuwat; karwapeide peenike, lühike,
tihe. Nagu Angleri on ka Airshiire parematest piimatöugu—-
dest; lüpsab aastas 2200—3OOO kilugrammi ehk 1600 kuni
2500 toopi. Piim on raswarikas. (Soomes, kus neid
loomi rohkesti peetakse on moöned seda töugu lehmad kuni
3500 toopi ja rohkemgi piima andnud.



— —

Ida-Friisi tẽug.

Pärit Ida-Friisia maakonnast. Madalamaa htug,
sünmis piima ja liha loomaks. Wärwipoolest waheldaw;
musta-walget ja punast·walget kirja; wiimane toug on

enamasti lühikesarwe (Schathorn) töuga paaritades tekkinud

ja peetakse paremaks. Ida-Friisi kariloomad on ssuured:
lehmad kaaluwad 1100—1400 F, pullid 1500—2000 .
Aastane piimaand 2400—3200 toopi; piim on lahjem kui

Angleri, Ayrshiire ja Eesti toöun, kuid raswasem kui

Hollandi toöugu lehma piim. Toöug on sünnis sääl, kus

hääd karja- ja niidümaad ja rohkesti lovma toitu on ja kus

piima eest koörget hinda maksetakse.

Käib Poöhja-Europa madalamaa toõugude sekka. Keha
suur, pikk raske; pikk ja kitsas pää; silmad suured, waade

wäsinud; kael pikk ja öhuke; kubemed tühjad; ristluud
laiad; pehme, lahtine nahk, karw läikiw ja lühike. Udar

Hollandi töug.
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on dige suur ja piima sooned jämedad. Looma päããkarw
on must-walge, aga wöib ka must ehk pruun, punast·walget
kirja olla.

Hollandi töugu karilooma raskus wdib 1000—1500 *
töusta; pullide raskus 2000—2200 . Piima and on

dige suur: 2700—3600 toopi (3500— 4000 flgr.) aastas.

Pm on lahja, 3/ raswa ollusi.— Mis Ida Friisi
looma pidamise kohta öeldud, see koöik käib suuremal möödul
ka Hollandi lehma kohta, et ta rikka toidu juures kolblik
on pidada.



Tähtsamad hobuste töud.

Peetakse ideal hobuseks. Keskmise suurusega, 150—156

centim. körge. Keha wäljanägemine tore, lühikese poolne;

Arabia hobune.
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rind sügaw ja lai; küljeluund kumerad; kaela seis ilus.

Wärwipoolest hall, ka pruun ehk körb.

Arabia töugu hobune on wäga hää ratsa hobune.
Arablased on seda töugu hääs kuulsuses, hästi toidetult ja
ilm teiste töugudeta segamata pidanud. Kesk Arabias on

koõigeparemad hobused, mis aga wäga kallid on.

Wenemaa kdige parem töug. Saanud alguse krahw
A. G. Orlow-Tschesmenskist, kes oma hobuse-
kaswatuse koha 1778 a. alustas. Tundemärgid: keha
poolest suur, körgus 170 —IBO centim. pää ilusa wälimu—-

sega; kael sirge ja hästi kehasse kokkuliidetud; selg tafane
ja tugew; ristluud ilusasti ümargused; turi koörge; rind

Orlowi toug.
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sügaw jalad tugewad, lihaksed kniwapoolsed ja kabjad kuiwad.

Wärwipoolest enamasti must.
Orlowi töug ovn üks maailma parematest jooksuhobus-

test, ning tema liigutused on ilusad. On ka hää reisihobune,
kiir ja kestaw.

On kuulus ja kallis toöug. Nende sekka loetakse ainult

need, kes 1791 a. sellekohalisesse hobusesuguraamatusse kir—-

jutati. Kehapoolest on hobune tugew, ilus; rind on sügaw
aga mitte wäga lai; labaluud pikad ja kollakad; pikad,
peenikesed jalad; pikad sääred; tugewad ristluud; täielised
kubemed; kael pikk, peenike ja kaunisti kumer; jalad kuiwad,
tugewalihakselised. Loomu poolest on hobune karakterline,
kestaw, elaw ja wäga kiire liikumisega. Teda on palju
niihästi woidusditudel kui ratsahobusena tarwitatud. Hääd
Inglise puhast werd hobused on körges hinnas.

Inglise täiswerd hobune.
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Hobuste toitmine.

Tööhobuseid toidetakse harilikult köwal tööajal neli korda

päewas ja kolm korda prii ajal. Köwal tööajal antakse 2—

ar. kaeru 20 F. heinn 5—6 . haganaid ehk oölgi; wägar tern on ka juuretoidud nagu porgandid ehk naerid,
neid antakse kuul 10 ;. Kaerte asemel woöib anda ka hobus-
tele rukkid, otrasid ehk kliisid; köige kasulikum on kaerad.

Prii ajal saab hobusel küllalt päewas 12 F. heinu 1 gar.
kaeru 10 F. haganad ehk ölgi. Tiined hobused tarwitawad

rohkem toitu. Köige paremaks toiduks tiinetele hobustele on

nisu ehk odra kliid, ölikoogid, hää hein ja juurwiljad, aga
mitte wäga palju. Kaeratega toitmine wiimaste päewade
tiinuse loöpul ei ole mitte hää, sest see piim olewat warsa
terwisele kahjulik. Wett antagu hobustele kolm korda päe-
was s—s 6 toopi korraga; on hobused higistanud ja töölt

ehk söidult tulnud, ärgu antagu enne kahte tundi juua, kuni
hobune täiesti jahtunud on.

Noorte warssade toitmine.

Noori warsasid saab ainult ema all imetatud. On wars

sündinud siis lastakse ta emal puhtaks lakkuda ja tunni ehk
paari järele lastakse ema alla imema. On wars weel nörk

ja ei jẽua seista, siis on teda tarwis ülewal hoides imetada.

Pärast poegimist on tarwis märale anda 2—3 nädalit puhke
aega, et warsal esimistel päewadel küllalt piima oleks, ja et

wars wöiks hästi kofuda. Ema piima on wäga raske misgi-
suguste toidu ollustega wahetada, selle pärast on tarwis suurt
tähelepanemist panna mära toitmise pääle. Kui soojad
ilusad ilmad on, woöib mära ühes warsaga keskpäewa aegu
koplisse lasta. Esimene kun toidab wars ennast üksi ema

piimast, kuid siis hakkab ta aega mööda harjuma köwat toitu
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närima. Warsadele wöib juba 6 —sß nädala pärast hakata
kaeru andma, 2—3 F. päewas. Ema all imetamine kestku
kuni poole aastani. Talwel toidetagu häã maisa heinaga ja
antagu 4—6 F. kaeru, ka natuke juuretoitusi, porgantisi
ehk mönda muund. On wars jüüba pääle kahe aasta wana,
wöoib teda niisama toita kui töö hobuseid; kaertele on wäga
kasulik hekslid juurde lisada.



Tähtsamad sigade töud.

Käib Inglise suurtseltsi sigade hulka, aga neid on ka

keskmisi ja wähemaid. Tundemärgid: pää lai ja lühike;
lühike ja jäme kael; koörwad suurepoolsed, ettepvole ripuwad;
keha pikk, sügaw, lai; jalad lühikesed, peened; nahk pehme
ja weniw; harjus sile, tihe, peene. :

Norktshiire töugu siga.
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On üks ilma parematest sigadest, mida palju teiste toõu-
gude parandamiseks tarwitatakse.

Karwa poolest on see toöug walge. Toöug nöuab hoolsat
ja hääd söötmist ning tasub selle kasuga ära.

On keskmise suurusega, musta ehk musta-walget kirja.
Pää on lai; püstiseiswad ja wäikesed körwad; kael lühike
ja lihaw; keha pikk, lai ja sügaw; jalad lühikesed ja karwa-

peide kaunis tihe.
See töug on sigimise rohkuse, terwise ehk wastupidamise

ja kerge nuunmamise poolest kiidetud ning annab maitsewat
liha. Edeneb ka hästi wälistel söödamaadel ning annab
Eesti sigadega paaritatult häid järeldusi.

Berkshiire töug.

Noorte pörsaste toitmine.

Pörsaid saab ema all imetatud Bs—lo nädalini. Ainult
need poörsad, mis saawad ära tapetud ehk müüdud, woöorutatakse
juba 4—5-dal nädalal ära. Annab ema wähe piima ehk
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ei anna sugugi, siis on porsaid tarwis toita lehma piimaga,
künad, kust seest saab joodetud, peawad alati puhtaks pestud
saama; kui porsaid toidetakse ema all imetades, siis on tarwis
emale hästi toitu anda. Köige kasulikumad on ära keedetud
kartulid rukki ehk odra jahuga, ja ka wäga hää on roheline
toit, seda tuleb anda mitu korda päewas. On porsad ära

emast woöörutatud 4 ehk s·dal nädalal, siis harjutatagu neid

teisele toidule. Möned annawad 3—4 korda päewas wärs-
ket lehma piima, pääle see möni nädal külma piima weega
segatult, kuhu juurde saab pandud peeneks tehtud leiba,
ehk keedetud kartulid.
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Lammaste toõuud.

Pärit Löuna-Inglisemaalt. Suuruse poolest keskmised;
pää wäikene, mustahalli karwa; lühikesed, peenikesed tumeda-

karwalised jalad. Will on tihe, lüheldane, peenikene; annab
aastas s—sß F. willu. Lambad on kaunis wastupidawad
aga noõuawad ka kaunis hääd toitnu. Neid peetakse Inglise
paremateks willa ja liha lammasteks, millede taparaskus
110—150 *. on. Kus hääd karjamaad ja rohkesti toitu,
sääl on nende pidamine kasuline.

Southdown lammas.

Lammaste kaswatus ja nende toitmine.

Lammaste kaswatus hakkab juba Wenemaal wähenema;
umbes paarkümmend aastat tagasi pandi wäga suurt röhku
lammaste kaswatuse pääle, kuna nüüd ainult piima lehmade
pääle, sest piimast on nüüdsel ajal palju suurem sissetulek
kui willadest. Et rohkem ja paremat willa saada, tuleb
lambaid hästi toita Kui lammast wähe toidetakse, siis jääb
will lühikeseks ja öredaks. Meida parem ja rammusam toit,
seda parem ja suurem kaswab will. Lamba tiinuse aeg
kestab 152 päewa, ehk umbes wiis kuud. Tiined lambad

tarwitawad paremat toitu, iseäranis on tarwis anda hääd
toitu, mis mitte kopitama ehk hallitama ei ole läinud, sellest
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woiwad ka poja ära wiskamised tulla. Alati enne poegimist
paistetab lammastel udar üũles, siis on tarwis mitmed kor—-
rad päewas piima wälja lüpsta. Pärast poegimist on kasu—-
lik lammast iseäralisesse sulgu panna, et fiis talleke harjub
oöma emaga ära, ja ei kaota mitte karjas ema ära, ja ei

hakka mitte teiste järel käma. Tallekest woib emast lahutada
pääle kolme kun wanadnses. Et talleke paremini harjuks
emast lahus olema, pannakse ta wiimasel nädalal teise sulgu,
ja sääl toidetakse teda emast lahus. Lammastele antakse
talwel 3—s F. heinu 1/2—38 . ölgi ehk haganid ja
wäga kasulik on ka 4—5 F. juure toitu anda. Lambaid

toidetakse enamasti Mai kuust kuni Septembri kuuni karja-
maal; kus niisked wesised karjamaad on, sääl ei ole lammastel
küll hää, sest sääl wöiwad nad ruttu haigeks jääda, siis on parem
kui pääle rukki löikust lambad saaksiwad nurmedel karjatud.
Hommikutel kui udu ehk hall maas on ei ole tarwis lambaid

enne wälja lasta kui hall on läinud, ja nöndasama ka wihmase
ilmaga ei ole lambaid kasulik karjamaal pidada. Enne

kewadist wäljalaskmist on lammastel tarwis pikaks kaswa nud

sörade otsast tükid maha raiuda, ehk selle tarwis olewa

tangidega, sest pikad soörad takistawad lammastel käimist.
Kewadine lammaste wälja laskmine ja sügisene lauta pane-
mine toimetatagu aega mööda, wähe haawal. Kui lastakse
lambad häkitselt wärske rohu pääle, siis jääwad nad köhust
haigeks ja palju köhnemaks. Paar esimist nädalat toide-

tagu lambaid öösitel kodus kuiwa toitudega, ehk lastagu neid

esiteks möned päewad ainult pääle löuna karjamaale, ja enne

loõunat toidetagu kodus kuiwa toitudega. Enne wälja aja-
mist joodetagu lambaid puhta kaewu weega, ja ärgu lastagu
mitte tee päält ehk kuskilt aukudest ega wirtsa lompidest juua.
Laudas toitmise juures talwel kui ka suwel tuleb lammas-
tele anda soola; selle tarwis on niisugused soola kiwid

hääd, mis woöiwad keset lauta lammastele panda nööriga
lakke ripnema, sest säält nad woöiwad ise lakkuda kunas nad

tahawad. Peenikest soola on tarwis mitte wähem bui /- F—-
nädalas iga lamba pääle anda.

—stVì—
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